
Pagina 1 van 2 

 
 
 
 
 

 
De raad van de gemeente Harlingen 
 
 
Amendement 
Conform artikel 41 van het Reglement van Orde van de gemeente Harlingen ingediend door de 
fracties PvdA, VVD, Harlinger Belang en D66 op 8 november 2012. 

 
 
Betreft : Raadsvoorstel nummer 8 van de raadsvergadering 8 november 2012 

 

Onderwerp : Begroting 2013 

 
 
De gemeenteraad van Harlingen, in haar vergadering bijeen op donderdag 8 november 2012: 
 
Kennis te hebben genomen van: 
 
- Het raadsvoorstel en raadsbesluit; 
- De diverse informatienotities van het college; 
- De beraadslagingen in de raadscommissie van 17 oktober 2012; 
- De schriftelijke vragen van de diverse raadsfracties en beantwoording door het college; 
 
 
Overwegende dat: 
 
- Het op 19 mei 2010 vastgestelde financiële beleid stelt dat van verhoging van woonlasten geen 

sprake kan zijn wanneer beperking van de gemeentelijke uitgaven nog mogelijk is; 
- In de 11 april 2012 door de raad vastgestelde Kadernota begroting 2013 en meerjarenraming 

2014-2016 niet besloten is tot een extra verhoging van de onroerendzaakbelasting; 
- In de op 20 juni 2012 door de raad vastgestelde Perspectiefnota 2012 niet besloten is tot een 

extra verhoging van de onroerendzaakbelasting; 
- In de begroting 2013 en de komende jaren voor tonnen gereserveerd zijn voor kortingen op de 

uitkering uit het gemeentefonds en voor de decentralisatieopgaven; 
- De begroting voor 2013 sluit met een positief saldo van € 37.000; 
 
 
Is van mening dat: 
 
- De voorgestelde verhoging van de onroerendzaakbelasting niet past binnen de eerder door de 

raad, bij herhaling, gestelde kaders; 
- Beperking van de gemeentelijke uitgaven nog steeds mogelijk is, zoals eveneens uit de 

voorgestelde ombuigingsoperatie blijkt; 
 
 
Besluit: 
 
- De voorgestelde extra verhoging van de onroerendzaakbelasting ad 1% vooralsnog met één jaar 

uit te stellen;  
 



Pagina 2 van 2 

Draagt het college op: 
 
- De komende periode voortvarend de ombuigingsoperatie ter hand te nemen; 
- De raad omtrent de uitkomsten van de ombuigingsoperatie te informeren; 
- De raad bij de Kadernota begroting 2014 te informeren over de eventuele noodzaak van het 

handhaven van de extra verhoging van de onroerendzaakbelasting met ingang van 2014; 
 
 
En gaat over tot de orde van de dag. 
 
 
Ondertekend namens de fracties van: 
 
 
 
 
……..       …….. 
PvdA - H. Kuiken     VVD - M. Lodewijks    
 
 
 
 
……..       …….. 
Harlinger Belang - J. Saakstra    D66 – T. van der Pol 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


